
 

Strana 1 z 2  

 

 

 

Ministerstvo životního prostředí  

Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.  

ředitel odboru odpadů 

Vršovická 65 

Praha 10 zasláno datovou schránkou 

 

 

 

Naše značka: Datum: Kontaktní osoba: Telefon: Email: 

PG/01/2023 09.01.2023 Petr Grusman +420 777 665 141 grusman@inisoft.cz 

    

 

Věc: Žádost o výklad vybraných povinností v oblasti nakládání s vozidly s ukončenou 

životností a o odpovědi na dotazy týkající se dané problematiky 

Vážený pane řediteli, 

na počátku ledna 2023 na základě přechodných ustanovení zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích 

s ukončenou životností (dále jen „zákon“), a vyhlášky č. 345/2021 Sb., o podrobnostech nakládání 

s vozidly s ukončenou životností (dále jen „vyhláška“), vstoupila v platnost některá nová pravidla 

a povinnosti pro provozovatele zařízení pro nakládání s vozidly s ukončenou životností. Tato nová 

pravidla však s sebou do praxe přinesla řadu otázek a nejasností, které provozovatelům zařízení 

komplikují jejich činnost a často je uvádějí do nejistoty, zda evidují a ohlašují nakládání s vozidly 

s ukončenou životností plně v souladu s platnou legislativou.  

Tyto nejasnosti jsme si dovolili shrnout do níže uvedených dotazů a chtěli bychom Vás požádat 

o jejich zodpovězení. Jasné odpovědi a stanoviska Ministerstva životního prostředí jsou v tomto případě 

velmi důležitá pro nastavení všech informačních systémů, se kterými provozovatelé zařízení pro 

nakládání s vozidly s ukončenou životností pracují, a do kterých jsou povinni údaje o vozidlech 

s ukončenou životností zaznamenávat a zasílat. V tomto případě se tedy jedná jak o nastavení 

Informačního systému pro vedení informací o vozidlech s ukončenou životností (dále jen „Informační 

systém“), který je informačním systémem veřejné správy, tak i o komerční informační systémy, které 

pomáhají provozovatelům zařízení při plnění jejich evidenčních povinností. 

Vnímáme správně, že: 

1) Od 1.1.2023 při vystavování písemného Potvrzení o převzetí vozidla s ukončenou životností do 

zařízení ke sběru vozidel s ukončenou životností podle přílohy č. 3 k vyhlášce předávající osobě  

(povinnost stanovená v § 108 odst. 1 písm. c) zákona a § 3 vyhlášky) již není povinnou položkou 

„Datum narození“? (Informační systém tuto položku ještě počátkem ledna 2023 vyžadoval.) 

 



 

Strana 2 z 2  

 

2) V případě, kdy provozovatel do svého zařízení přijímá ostatní vozidla s ukončenou životností 

(§ 102 odst. 2 písm. b) zákona), je podle § 110 odst. 5 zákona povinen bez zbytečného odkladu 

zaslat údaje do Informačního systému nově i o těchto typech vozidel, a to v rozsahu § 4 odst. 1 

a odst. 3 vyhlášky? 

V případě zasílání informací o ostatních vozidlech s ukončenou životností do Informačního 

systému ale není provozovatel zařízení povinen zasílat do tohoto systému jako součást údajů 

o ostatních vozidlech fotodokumentaci jejich stavu? V tomto případě vycházíme ze znění § 4 

odst. 2 vyhlášky, ze kterého vyplývá, že součástí zasílaných údajů o vozidlech s ukončenou 

životností je fotodokumentace stavu přijímaných vozidel podle § 108 odst. 1 písm. l) zákona. Toto 

zákonné ustanovení ukládá povinnost provozovateli zařízení ke sběru vozidel s ukončenou 

životností pořizovat fotodokumentaci pouze v případě příjmu vybraných vozidel s ukončenou 

životností, tedy nikoliv v případě ostatních vozidel. 

Je tedy správný náš výklad, že provozovatel zařízení pro nakládání s vozidly s ukončenou 

životností má povinnost zaslat do Informačního systému údaje o ostatních vozidlech s ukončenou 

životností, ale není povinen zasílat k těmto vozidlům fotodokumentaci jejich stavu? 

 

Předem děkujeme za Váš čas a včasnou reakci na naše dotazy. 

S pozdravem 

  

 

 ..................................................................... 
 Petr Grusman 
 jednatel společnosti 
 


		2023-01-09T14:50:23+0100
	Petr Grusman




